

भारत सरकार  
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय  
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण विभाग

लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या: 4763

दिनांक 28 मार्च, 2025 को पूछे जाने वाले प्रश्न का उत्तर

महाराष्ट्र में सरकारी मेडिकल कॉलेज में रिक्तियां

**4763. श्रीमती प्रतिभा सुरेश धानोरकर:**

क्या स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या महाराष्ट्र के चंद्रपुर जिले के सरकारी मेडिकल कॉलेज में 80 प्रतिशत पद रिक्त हैं;
- (ख) यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है;
- (ग) सरकार द्वारा उक्त रिक्त पदों को कब तक भरने की संभावना है; और
- (घ) उक्त जिले के सरकारी मेडिकल कॉलेज में स्वास्थ्य सुविधाओं की कमी के मुद्दे को हल करने के लिए सरकार द्वारा क्या कार्रवाई किए जाने की संभावना है?

उत्तर

स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय में राज्य मंत्री  
(श्री प्रतापराव जाधव)

(क) से (घ): महाराष्ट्र के चंद्रपुर जिले में स्थित सरकारी मेडिकल कॉलेज राज्य सरकार के प्रशासनिक नियंत्रण में है। महाराष्ट्र सरकार द्वारा दी गई जानकारी के अनुसार, इस मेडिकल कॉलेज में कुल 95 वर्ग-। और ॥ पद स्वीकृत हैं, जिनमें से 72 पद भरे हुए हैं।

देश में एमबीबीएस सीटें बढ़ाने के लिए मौजूदा राज्य सरकार/केंद्र सरकार के मेडिकल कॉलेजों के उन्नयन के लिए केंद्र प्रायोजित योजना के तहत महाराष्ट्र के चंद्रपुर जिले में सरकारी मेडिकल कॉलेज को वर्ष 2022-23 में 50 एमबीबीएस सीटें बढ़ाने के लिए सहयोग दिया गया है। इस मद में 60 करोड़ रुपये की कुल स्वीकृत लागत आएगी जिसे केंद्र और राज्य सरकार 60:40 के अनुपात में साझा करेंगे। इसके अलावा, कुल 36 करोड़ रुपये के केंद्रीय हिस्से में से कुल 9 करोड़ रुपये महाराष्ट्र सरकार को जारी किए गए हैं।

\*\*\*\*\*